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Ārlietu ministrijas izsludinātais granta 
projektu konkurss noslēdzies. 
 

27. oktobrī noslēdzās Ārlietu ministrijas 
izsludinātā granta konkursa pieteikumu 
izvērtēšana. Šoreiz konkursā piedalījās 
nevalstiskās organizācijas. 23 iesniegtos 
projektu pieteikumus izvērtēja neatkarīga 
ekspertu komisija. Kopējā no Ārlietu 
ministrijas attīstības sadarbības budžeta prasītā 
summa bija Ls 350 358.79, kas vairāk nekā trīs 
reizes pārsniedza konkursam paredzēto 
finansējumu, kas bija 100 000 LVL.  

Kopumā bija 7 uzvarētāji. Projektu 
īstenošanas termiņš ir no šā gada 10. novembra 
līdz 2009. gada 1. martam.  

Papildus informācija: 
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/PazinojumiP
resei/2008/oktobris/27-3/ 

 
 

Latvijas pārstāvji piedalās Eiropas 
attīstības dienās Strasbūrā. 

 
No 15. līdz 17. novembrim Strasbūrā 

notika ikgadējās Eiropas attīstības dienas. 
Šogad kopējā tēma bija vietējās pašvaldības, 
tātad attīstības sadarbība, kas orientēta uz 
pašvaldību kapacitātes celšanu un reformām. 
Pasākumā piedalījās vairāk nekā 3000 viesu 
gan no ES valstīm, gan palīdzības 
saņēmējvalstīm, pamatā no Āfrikas lejpus 
Sahāras. Pasākuma ietvaros notika attīstības 
sadarbībai veltīta izstāde,  kurā jau otro gadu 
pēc kārtas Latvija piedalījās kopējā 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu stendā. 
Kopējais stends palielināja stenda apmeklētāju 
skaitu, kā rezultātā lielāks interesentu skaits 
uzzināja par Latvijas ieguldījumu attīstības 
sadarbībā. Kā pasākuma mīnuss ir jāpiemin 
pilnīgā Āfrikas valstu kā palīdzības saņēmēju 
dominance. Gandrīz nemaz netika pieminēta 
Āzija (izņemot Afganistānu), Latīņamerika, arī 
Latvijas prioritāro valstu reģions.  

Nākamās Eiropas attīstības dienas 
notiks Stokholmā 21.-23. oktobrī. Pārrunas ar 
Zviedrijas pārstāvi raisīja cerības, ka palīdzības 
saņēmēju pārstāvniecība būs plašāka.  

Latvijas delegācijā, kuru vadīja ĀM 
Attīstības sadarbības politikas departamenta 

direktore Evija Dumpe, bija gan Ārlietu 
ministrijas, gan nevalstisko organizāciju 
pārstāvji.  

 

 
 

FOTO ĀM: Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
stends. 
 
Ārlietu ministrija un biedrība „GLEN 
Latvija” rīko attīstības sadarbībai veltītu 
fotoizstādi. 

 
No 25. novembrī līdz 10. decembrim 

Rīgas Dzelzceļa stacijas centrālajā zālē bija 
skatāma Latvijas Republikas Ārlietu 
ministrijas un biedrības „GLEN Latvija” 
kopīgi rīkotā fotoizstāde „LATVIJA DODas 
PASAULĒ”, kas veltīta Latvijas ieguldījumam 
attīstības sadarbībā.  

Aplūkojot izstādes stendus bija 
iespēja iepazīties ar ūdensapgādes projektu 
Afganistānā, dabas aizsardzības un atkritumu 
apsaimniekošanas projektu Gruzijā, pārtikas 
kvalitātes projektiem Ukrainā un Moldovā, kā 
arī citiem Latvijas valsts īstenotajiem 
palīdzības projektiem. Tajā pat laikā izstāde 
vēstīja arī par vairākiem Latvijas nevalstisko 
organizāciju īstenotajiem projektiem, 
piemēram, skolas celtniecību Šrilankā un 
izglītības projektu Malāvijā.   

                           
Foto AFI: Izstāde stacijā. 

 
 



Noslēdzies eseju konkurss vidusskolēniem 
par attīstības sadarbību un apalvoti labāko 
eseju autori.  
 

5. decembrī Ārlietu ministrijā tika 
apalvoti labākie eseju konkursa par attīstības 
sadarbību autori. Skolēni un viņu skolotājas 
noklausījās stāstījumu par diplomāta darbu, 
iepazinās ar Ārlietu ministriju, saņēma vērtīgas 
balvas - grāmatas, ministrijas suvenīrus un 
kinoteātra apmeklējuma dāvanu kartes.  

Ārlietu ministrijas un Izglītības 
attīstības centra kopīgi īstenotais projekts 
aizsākās ar ievadlekciju par attīstības sadarbību 
Smiltenes ģimnāzijā un Draudzīgā aicinājuma 
Cēsu Valsts ģimnāzijā 12. klašu skolēniem. 
Lekcijās iedalījās pārstāvji no ĀM, Izglītības 
attīstības centra un biedrības „GLEN Latvija”.  

Lekciju uzdevums bija ne tikai 
veicināt skolēnu zināšanas par attīstības 
sadarbību, bet arī radīt teorētisko un 
emocionālo pamatu eseju sacerēšanai. Pēc 
lekcijām skolēni tika aicināti rakstīt esejas par 
attīstības sadarbību un Latvijas ieguldījumu 
tajā, nepieciešamību palīdzēt valstīm ar 
zemākiem attīstības rādītājiem, mūsu iespējām 
un izaicinājumiem.  

Kopumā tika saņemti vairāk nekā 100 
skolēnu esejas. Tās izvērtēja Izglītības 
attīstības centra un Ārlietu ministrijas 
Attīstības sadarbības politikas departamenta 
pārstāvji, kā rezultātā tika izvēlēti 5 Smiltenes 
un 7 Cēsu ģimnāzijas skolēnu darbi, kuru 
autori kļuva par laureātiem. 
 
Papildus informācija: 
http://www.am.gov.lv/lv/Attistibas-
sadarbiba/info/zinas/new-page/2008-11-12/ 
 

 
Foto AFI: Eseju laureāti. 

 
Apbalvo konkursa „Gada publikācija par 
attīstības sadarbību” laureātus. 
 

16. decembrī Ārlietu ministrijā tika 
apbalvoti konkursa „Gada publikācija par 
attīstības sadarbību” laureāti.  

Konkursa uzdevums bija veicināt 
iedzīvotāju informētību un izpratni par Latvijas 

sniegto palīdzību valstīm ar zemākiem 
attīstības rādītājiem, kā arī par attīstības 
sadarbības nozīmi Eiropā un pasaulē kopumā.  

Iesniegtos darbus vērtēja žūrijas 
komisija, kurā bija Ārlietu ministrijas, 
nevalstisko organizāciju un akadēmisko 
mācībspēku pārstāvji. Vērtējot publikācijas 
tika ņemta vērā aktualitāte, nozīme sabiedrības 
informēšanas procesā, izpratne par attīstības 
sadarbību Latvijā un pasaulē.  

Par uzvarētājiem kļuva: nominācijā 
labākā publikācija reģionālajos medijos 
laikraksta „Kurzemnieks” žurnālists Juris 
Lipsnis, nominācijā labākā elektroniskā 
publikācija Andrejs Fiļipovs no Latgales 
reģionālās televīzijas un nominācijā labākā 
publikācija nacionālajos medijos žurnālists 
Māris Puķītis no žurnāla „Kas jauns?”. 
Papildus informācija: 
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/PazinojumiP
resei/2008/septembris/16-1/ 
                     

 
FOTO AFI: Mediju balva. 

 
 
Latvija turpina palīdzības projektu 
īstenošanu Afganistānā.  
 

20. septembrī notika pirmā akmens 
iemūrēšanas svinīgā ceremonija Latvijas 
finansētā tiesu nama pamatos. 

15. oktobrī tika parakstīts līgums par 
Latvijas finansēta policijas iecirkņa 
celtniecību.  

Novembrī uz Afganistānu devies jau 
trešais Latvijas politiskais un attīstības 
padomnieks Valts Vītums. 

2. decembrī Veiksmīgi noslēgusies 
silto ziemas segu izdalīšana Farjabas provinces 
Almaras rajona iedzīvotājiem. Par Latvijas 
līdzekļiem tika nogādātas 136 segas. 

 
Žurnālista vizīte Afganistānā. 

 
No 14. – 21. oktobrim tika īstenots 

projekts „Žurnālista vizīte palīdzības 
saņēmējvalstīs”. Televīzijas žurnālists Sandijs 
Semjonovs sagatavoja vairākas reportāžas par 
Latvijas īstenotajiem projektiem Afganistānā, 



kā arī par palīdzības nepieciešamību šai daudz 
cietušajai valstij. Videosižeti tika demonstrēti 
ziņu raidījuma „Panorāma” ietvaros. 
        

 
FOTO: Lauris Drēziņš, LA 
 
Ārlietu ministrija īsteno palīdzību Gori 
Universitātei Gruzijā. 
 

Ārlietu ministrija ir sākusi sadarbību 
ar Gori Universitāti, Gori pilsētā Gruzijā. 
Augusta karadarbības laikā Gori pilsēta 
ievērojami cieta, tai skaitā divas Gori 
Universitātes ēkas tika bojātas gaisa 
uzbrukumā. Gori Universitāte ir izstrādājusi 
projektu universitātes kapacitātes un darbības 
stiprināšanai. Projektā ir paredzētas vairākas 
aktivitātes: ierīkot jaunu datorklasi ar 10 darba 
vietām, realizēt datorapmācības kursu 
studentiem, papildināt bibliotēkas krājumus ar 
jaunām mācību grāmatām, izveidot 
universitātes izdevniecību, tehniski aprīkot 
auditoriju interešu izglītības kursu 
pasniegšanai, kā arī veikt pasniedzēju papildu 
apmācību.  

 
Ārlietu ministrijā izveido civilo ekspertu 
datu bāzi. 

 
Līdz 2008. gada beigām Ārlietu 

ministrijā tiks izveidota civilo ekspertu datu 
bāze. Tā nepieciešama, lai atvieglotu civilo 
ekspertu atlasi un nosūtīšanu darbā uz 
palīdzības saņēmējvalsti. Civilo ekspertu datu 
bāzē būs iespējams iekļūt caur Ārlietu 
ministrijas mājas lapu. Aizpildot anketu tajā 
varēs reģistrēties paši eksperti, kā arī ekspertus 
datu bāzē varēs iekļaut datu bāzes 
administrators.  
 
 
Latvijas Platformas attīstības sadarbībai 
(LAPAS) aktualitātes. 
 

Gada pēdējā ceturksnī LAPAS 
pievienojušās vēl divas dalīborganizācijas- 

„Seiba, atbalsts Gvatemalas bērniem” un 
„Kopienas Attīstības centrs Latvija”.   
 

Tikās jaunā LAPAS padome un 
apstiprināja LAPAS darbības plānu 2009. 
gadam. 

FOTO LAPAS 
http://www.lapas.lv/?lang=LV&id=13 
 

Šī gada 30. septembrī Rīgā LAPAS 
dalīborganizācija biedrība “Papardes zieds” 
organizēja semināru “Somijas pieredzes 
nodošana attīstības izglītības satura veidošanā 
un tā integrēšanā izglītības sistēmā”.  

 
Projekta “Pasaules dienas” ietvaros 

LAPAS sadarbībā ar Liepājas NVO centru un 
Somijas NVO platformu „KEPA” no 6.10. līdz 
11.10. rīkoja Āfrikas dienas Liepājā.  

 
 TAM (Tūkstošgades attīstības mērķi) 
jauno ekspertu grupa Starptautiskajā 
nabadzības izskaušanas dienā – 14. oktobrī 
kinoteātri “K Suns” prezentēja elektronisko 
grāmatu “TAM gatavi”. 
http://www.tam2015.com  
 
 LAPAS iespēju aģentūras vadītāja 
Nino Jakobidze apkopoja informāciju par 
Latvijas NVO darbu Gruzijā, organizēja apaļā 
galda diskusiju par to, kā krievvalodīgie mediji 
Latvijā atspoguļo situāciju Gruzijā, izsūtīja 
divus apkārtrakstus NVO Koalīcijai Gruzijas 
atbalstam, organizēja Gruzijas Stratēģijas un 
Starptautisko attiecību fonda prezidenta PhD. 
Aleksandru Rondeli tikšanās ar LAPAS biedru 
organizācijām un sagatavoja Ārlietu ministrijai 
priekšlikumus par to, kā Latvija varētu veicināt 
palīdzību Gruzijai. 
 

No 27. – 31. oktobrim Parīzē LAPAS 
piedalījās „1. Vispasaules attīstības sadarbības 
platformu vadītāju sanāksmē”, kuru Francijas 
platforma organizēja Francijas ES 
prezidentūras ietvaros.  
 

11. decembrī LAPAS direktore Māra 
Sīmane pārstāvēja Eiropas platformu apvienību 
CONCORD (European NGO Confederation 
for Relief and Development) seminārā 
„Nevalstisko organizāciju diplomātija”, kuru 
Vašingtonā organizēja ASV attīstības 
sadarbības apvienība “Interaction”, Francijas 



platforma “Coordination Sud” un 
Džordžtaunas universitāte 
 
 LAPAS biedru organizācijas turpina 
aktīvi strādāt ar projektiem attīstības 
sadarbības un attīstības izglītības jomā. 15. 
decembrī LAPAS mājaslapā atklāta biedru 
organizāciju projektu banka  
(http://www.lapas.lv/?lang=LV&id=8), kas var 
kalpot  kā iedvesmas avots, kā arī labākai 
pieredzes un kontaktu apmaiņai. 
 
©ĀM Attīstības sadarbības politikas 
departaments 
 
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


